
 
 

 

Coordinatore: Dott. Francesco Abate   
Unità organizzativa del procedimento:  
Ufficio Ricerca, Contratti, Convenzioni e 
Trasf. Tecnologico IV (D3) - DIPSCIENZEGIUR   
Responsabile del procedimento: Antonella Patrizi  
Responsabile dell’istruttoria: Antonella Patrizi                                                                                                                                                               

Università degli Studi di Salerno 
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Tel. 089/969538 
E-mail: apatrizi@unisa.it 
Pec ammicent@pec.unisa.it 

 
   

Ufficio Ricerca, Contratti, Convenzioni e 
Trasf. Tecnologico IV (D3) - DIPSCIENZEGIUR 
 

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno e, in particolare, l’art. 29, comma 2, lett h); 
VISTO il Bando Ricerche in Collaborazione (BRiC-2025) Piano Attività di Ricerca 2025-2027 - Procedura 

valutativa per l’attivazione di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca scientifica 
dell’INAIL, emanato dall’I.N.A.I.L. - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro - Direzione Centrale Ricerca con Determina del Direttore centrale n. 455 del 31 luglio 
2025; 

VISTO  il Progetto di ricerca denominato “WorkHealthy AI” che il Prof. Francesco FASOLINO intende 
presentare nell’ambito della Procedura valutativa per l’affidamento di collaborazioni a titolo 
oneroso alle attività di ricerca dell’INAIL - Piano Attività di Ricerca 2025-2027 di cui al citato 
Bando BRiC - 2025; 

CONSIDERATO  che, in funzione della partecipazione alla procedura valutativa in parola, il Prof. Francesco 
FASOLINO ha curato l’attività di coordinamento scientifico per il coinvolgimento del 
Dipartimento, in qualità di Destinatario istituzionale ai sensi del richiamato bando, nella 
definizione della predetta proposta di ricerca;  

PRESO ATTO  che, in funzione della partecipazione all’iniziativa in parola, si è pianificato il coinvolgimento 
nelle attività di ricerca dei soggetti partecipanti di seguito specificati e individuati secondo i 
ruoli: 

− Dipartimento di Scienze Giuridiche (Scuola di Giurisprudenza) dell’Università degli Studi di 
Salerno (Destinatario Istituzionale) 

− Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems dell’Università degli 
Studi di Salerno - Centro Interdipartimentale per l’Innovazione e la Ricerca nelle Pubbliche 
Amministrazioni e nelle Organizzazioni Non Profit (CIRPA) (Partner) 

− Università San Raffaele Roma, (Partner); 
PRESO ATTO che l’aggregazione, come sopra definita, ha sviluppato la predetta proposta progettuale 

presentata per la tematica di cui all’ID 58 - Ambito A7 Formazione innovativa e trasferimento 
delle conoscenze - Dipartimento: DIMEILA Tematica: Progettazione, sviluppo e valutazione 
dell’efficacia di strumenti innovativi basati sulla IA per la personalizzazione della formazione 
alla SSL: analisi critica dei rischi emergenti e potenzialità applicative; 

PRESO ATTO che, in sede di valutazione delle proposte, è riconosciuto un punteggio aggiuntivo ai progetti 
che prevedano il coinvolgimento di Imprese, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Bando BRiC 2025, 
e, più specificamente, alle Imprese che adottano policy finalizzate a promuovere la parità di 
genere, di cui alla legge 5 novembre 2021, n.162, in conformità alla norma UNI/PdR 125:2022, 
rilasciata dagli organismi di certificazione accreditati ai sensi del regolamento CE 765/2008;  

DATO ATTO che questo Destinatario istituzionale, nelle more dalla sottomissione della proposta 
progettuale in argomento, si riserva di individuare, ai sensi dell’art. 2 del Bando, un’Impresa 
con stabile organizzazione in Italia, da coinvolgere nel progetto, che non abbia impedimenti a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante manifestazione pubblica di interesse, in 
coerenza con quanto richiesto dalla tematica del BRiC per cui si concorre; 



 

 

 

 

ACCERTATA la sussistenza dell’interesse scientifico ad avviare forme di collaborazione con le Imprese, in 
quanto il loro apporto mira a favorire il trasferimento tecnologico e la sperimentazione sul 
campo di soluzioni innovative, rafforzando la concreta applicabilità dei risultati della ricerca; 

VISTA  l'urgenza di provvedere, al fine di garantire tutti gli adempimenti connessi alla presentazione 
della proposta progettuale in parola, nel rispetto delle modalità e dei tempi fissati e del 
principio di efficienza e di semplificazione delle procedure; 

CONSIDERATO che Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento 

 
DECRETA 

 
 

È approvato l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse nell’ambito delle iniziative progettuali 
finanziate a valere sul Bando Ricerche in Collaborazione (BRiC-2025) Piano Attività di Ricerca 2025-2027 - 
Procedura valutativa per l’attivazione di collaborazioni a titolo oneroso alle attività di ricerca scientifica 
dell’INAIL, emanato dall’I.N.A.I.L. - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro - 
Direzione Centrale Ricerca con Determina del Direttore centrale n. 455 del 31 luglio 2025, rivolto alle Imprese, 
con stabile organizzazione in Italia, da coinvolgere nel progetto, da pubblicarsi all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 

 
Il presente Decreto d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima 

riunione. 
 
Fisciano,  

                  Il Direttore del Dipartimento  
                     Prof. Francesco FASOLINO 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 


		2025-10-02T17:43:57+0200
	IT
	Francesco Fasolino


		2025-10-03T12:42:57+0200
	IT
	Pasquale De Luca




